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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение лексико-семантических

особенностей глагольных лексем, условий их функционирования в

составе предложения продолжает оставаться одной из актуальных задач

современной лингвистики. Особый интерес исследователей к семантико-

синтактическим свойствам отдельных лексико-семантических групп

глаголов не случаен, ибо глагольная система более синкретична и более

синтаксична, чем системы всех других знаменательных частей речи.

Именно эта специфика глагола обусловила то, что изучение его

семантических и синтаксических свойств имеет богатую традицию в

рамках различных теорий и школ.

Перспективной представляется точка зрения лингвистов,

указывающих на возможность и целесообразность изучения языковых

явлений в рамках «микросистем», выделенных по разным признакам. В

настоящее время особенно интенсивно идет изучение лексико-

семантических групп глагола в контрастивном аспекте. Первостепенная

важность глагола как конструктивного элемента грамматической

организации предложения общепризнанна. По мнению академика

В.В.Виноградова, «будучи самой сложной и самой емкой

грамматической категорией языка, глагол является наиболее

конструктивной категорией слов» [55, 492].

Сегодня в связи с необходимостью решения ряда теоретических и

прикладных задач современного языкознания среди особо важных

вопросов сопоставительной лингвистики все большую актуальность

приобретает проблема стратификации семантических классов глаголов

разноструктурных языков.

Изучение глаголов движения в сопоставительном плане актуально,

прежде всего, потому что различная типологическая принадлежность

языков, специфика их лексического строя определяет и специфику

функционирования лексических и грамматических средств передачи

способов и характера движения.

4

Таджикский, русский и английский языкы относятся к

разносистемным языкам и поэтому при их сопоставительном изучении

отчетливо вырисовываются специфичные для каждого из языков

своеобразные черты. Такое функционирование проявляется на примере

сопоставительного изучения одной из тематических групп лексических

глаголов движения. Важность изучения данной проблемы становится

очевидной, если учесть, что сопоставление фактов языка на уровне

лексики и семантики является том важным звеном, в котором можно

выявить не только лексический арсенал того или иного языка, но и

структурно-семантическую организацию компонентного состава

семантической структуры, способов выражения понятий в единицах поля

лексико-семантических групп.

Глаголы движения таджикского, русского и английского языков

относятся к системе глаголов действия. Глаголы, как самостоятельная

лексико-грамматическая категория является наиболее сложными и

многоплановым в сравнении с другими лексико-грамматическими

категориями и отдельными лексическими единицами. Это

характеризуются тем, что словарное индивидуальное значение

глагольных лексем осложнено целым рядом аспектуальных и

семантических признаков, выражающих способ протекания действия,

обстоятельства его сравнения, видовременные характеристики

глагольного действия модальных и экспрессивных наслоений. Все это

характерно для каждого словарного значения глаголов эквивалентности

в сопоставляемых языках.

Предметом изучения в данной работе являются таджикские,

русские и английские глаголы движения на воде, связанные общим

денотативным компонентом значения «перемещение субстанции в

пространстве», обозначающие физическое перемещение субъекта в

пространстве и не выражающие значения воздействия на объект, т.е.

глаголы движения.

Глаголы движения на воде, входя в основной лексический фонд

сравниваемых языков, обозначают жизненно важные понятия, связанные
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с физическим перемещением в пространстве, и составляют значительный

по объему и активнейший в семантическом отношении пласт как

таджикской, русской, так и английской глагольной лексики. Глагол в

рассматриваемых языках, как и в других языках, занимает особое место

по сравнению с другими разрядами слов, поскольку без глагола с его

сказуемостной функцией не может быть законченного речевого акта.

Лексико-семантическая группа глаголов движения на воде выделяется

среди других глагольных группировок как по количественному составу,

так и по частотности употребления в потоке связной речи.

Неисследованность лексико-семантической группы глаголов

движения на воде на основе материалов исследуемых языков, её

функциональная значимость и широкая употребительность в речи,

отсутствие работ, освещающих взаимосвязи, существующие между

глаголами движения на воде, их структурно-семантические особенности

и синтаксические связи в структуре предложения, предопределили выбор

темы и задачи исследования.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что она выполнена

в русле активно разрабатываемого научного направления (лексико-

семантической типологии), с опорой на теории известных лингвистов,

работающих в данной области, и вводит в научный оборот языковой

материал по данной тематике в разноструктурных языках – таджикском,

русском и английском языках.

Глагол движения на воде занимает одно из центральных мест в

системе частей речи, как таджикского, русского, так и английского

языков.

Актуальность исследования определяется также межкультурными и

ментальными барьерами при изучении русских и английских глаголов

движения носителями таджикского языка. Это обусловлено

недостаточным сопоставительным анализом таджикских глаголов

движения и их русских и английских эквивалентов по

дифференцирующим семантическим признакам: направлению движения,

способу передвижения и характеру ориентации.
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Во всех работах по грамматике сравниваемых языков эти глаголы в

целом освещаются кратко, причем в практическом аспекте. В них

недостаточно освещены аспекты лексико-семантических и

словообразовательных способов таджикского глагола движения на воде

в сопоставлении с русским и английским языком, хотя лексико-

семантическая характеристика русского и английского глагола

представлена более или менее подробно. Всё сказанное обосновывает

актуальность выбора темы нашей диссертационной работы.

Степень изученности темы. Глагол, обозначающий движение на

воде, в плане сопоставления изучен недостаточно широко и глубоко в

разноструктурных языках. Что касается таджикского языка, то он изучен

фрагментарно, что нашло отражение в учебниках для вузов и школ.

Однако до настоящего времени отсутствует отдельное исследование.

Значительный вклад в лексико-семантические исследования внесли

ученые – лингвисты Ю.В. Норманская, Е.В. Рахилина, Т.А. Майсак, Н.Д.

Арутюнова, О.Ю. Богуславская, А. Вержбицкая, К. Годдарт, Ю.Д.

Апресян, Ч. Филмор, С.М. Толстая и др. Лексико-семантический аспект

английского глагола изучен А.А. Уфимцевой, И.В. Арнольд, Ю.Д.

Апресяном, Г.Г. Сильницким, Г.Г. Почепцовым, Г.С. Дзабановской,

Ф.Р. Пальмером, А. Джуиландом и Дж. Макрисом, М. Джузом, У.Ф.

Тводелом, У. Дайвером, В.Д. Гогошидзе и некоторыми другими, в

таджикском языке глагол был подробно исследован Н. Маъсуми, Р.

Гаффоровым, Б. Ниёзмухаммадовым, Ф. Зикриёевым, А. Алиевым, Д.

Сайфиддиновым, Ж. Гулназарова, С. Мирзоевым, в диалектах Г.

Джураевым, С. Рахматуллозода, Р. Шодиевым, С. Халимовым.

Некоторые вопросы глагола таджикского и английского языков изучены

П. Джамшедовым, Н. Хамроалиевым, Г. Расуловой, А. Собировой и др.

Во многих исследованиях, посвящённых глаголу определённого

времени, глагольной лексике в творчестве в целом или в конкретном

произведении того или иного писателя и в современном таджикском

литературном языке, анализируются времена, категории или лица

глагола. В первую очередь к этой группе можно отнести работы А.З.
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Розенфельд «Очерки по грамматике современного таджикского языка.

Глагол», В.С. Расторгуевой и А.А. Каримовой «Грамматику

современного таджикского литературного языка», «Систему

таджикского языка», Н.Масуми «Очерки по развитию таджикского

литературного языка», Б. Сияева «Очерки по истории глагола

таджикского языка», Б. Камоллидинова «Красоты выражения», «Язык и

стиль Хакима Карима», М.Н. Касымовой «История таджикского

литературного языка», Саиди Халимиён «Грамматические свойства

одного глагола», «Глагол (куниш)», А. Хасанова «Эволюцию смысла и

функции одного вспомогательного глагола таджикского языка», Р.А.

Усманова «Лексику глагола в «Маснави» Джалолиддина Руми», Т.

Бердиевой «Составные глаголы с арабскими именами

существительными», Шадиева Рустама «Глагол в «Шахнаме» Фирдавси»

и т.д. Конечно, ученые в этих работах изучали глагол в соответствии с

целью и задачами исследования.

Что касается лексико-семантической характеристики таджикских

глаголов, обозначающих движение на воде, то нет ни одной статьи или

монографических и диссертационных исследований по данной теме.

Система глаголов, обозначающих движения на воде, как в

таджикском, русском, так и английском языках в контрастивном аспекте

до сих пор не становилась предметом детального сравнительно-

сопоставительного исследования.

Объект исследования – глаголы, обозначающие движение на воде в

разноструктурных языках.

Предмет исследования – структурные и лексико-семантические

особенности глаголов, обозначающих движение на воде, в

разноструктурных языках.

Основной целью работы является выявление структурно-

семантических и синтаксических свойств глаголов движения на воде в

разноструктурных языках. В свою очередь, поставленная цель

предполагает решение частных задач, которые можно сформулировать

следующим образом:
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– дать интегральное описание группы, толкования, синтаксической

и лексической сочетаемости глаголов движения на воде;

– установить объёма и границ лексико-семантической группы

глаголов движения на воде в сравниваемых языках;

– классификацировать таджикские, русские и английские глаголы

движения на воде, выявить их внутренних разновидностей (подсистем);

– дать характеристику внутренней организации данной лексико-

семантической группы глаголов, рассмотреть смысловое взаимодействие

между ее членами;

– рассмотреть семантическую типологию способов образования и

развития глаголов движения на воде;

– описать дифференцирующие семантические признаки как

основные источники различий между глаголами движения на воде в

сопоставляемых языках.

Научная новизна работы заключается в том, что комплексное

исследование глаголов движения на воде в частности, впервые

проводится в сопоставительном плане на материале трех

разноструктурных языков. Впервые выявлена лексико-семантическая

группа глаголов движения с опорой на семантический и синтаксический

признаки исследуемых единиц с привлечением материала

разноструктурных языков; выделены и очерчены их характерные

словообразовательные типы; исследованы семантические особенности

анализируемых глагольных единиц; проанализированы синтаксические

связи таджикских, русских и английских глаголов движения в структуре

предложения; выявлены структурно-семантические модели

синтаксической сочетаемости глаголов движения с учетом лексико-

грамматической природы компонентов; определен характер

сочетаемости глагольных компонентов; проанализирована

морфологическая выраженность приглагольных элементов.

Также впервые предпринята попытка выявить черты сходств и

различий между вербалиями глаголов движения на воде в исследуемых

языков на основе художественных текстов.
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Теоретическая значимость. Исследование лексико-семантического

анализа глаголов движения на воде и их грамматический анализ

обогащают таджикскую, русскую и английскую науку по данной

проблеме, и его результаты являются определенным вкладом в

лексический анализ таджикского, русского и английского языков.

Кроме того, сопоставительный анализ глаголов движения на воде

на фоне русского и английского языков создает предпосылки для

расширения и углубления изучения категории пространства в данных

языках.

Практическая значимость. Результаты работы могут быть

использованы при чтении лекционного курса по контрастивной

грамматике таджикского, русского и английского языков, а также при

обучении таджикоязычных учащихся грамматике их родного языка как в

средних, так и в высших учебных заведениях. Материалы диссертации

могут быть использованы при написании курсовых и выпускных работ, а

также магистрских диссертаций студентами и магистрантами

факультетов иностранных языков республики.

Материалы данного исследования также могут быть использованы

при написании типологических работ в области лексики студентами,

аспирантами и соискателями, а также при создании сравнительной

грамматики. Работа может быть использована в преподавании

спецкурсов в области лексической типологии таджикского, русского и

английского языков.

Методологическая база и методы исследования. Методологической

основой диссертационной работы послужили труды зарубежных и

отечественных лингвистов, таких как А. Мейе, И. Трира, В. Порцига,

Дж.Лайонза, Л.Теньера; руссистов Л.B. Щербы, И.И. Мещанинова,

A.M.Пешковского, В.В.Виноградова, Б.А. Успенского, В.Д.Аракина,

В.З.Панфилова, В.Г. Гака, Б.А. Серебренникова, A.A. Уфимцевой, A.B.

Бондарко, Б. Сияева, Б. Камолиддинова, М.Н.Косимовой, С.Халимова,

Хасанова А., Усманова Р.А. таджиковедов-компаративистов

М.Н.Азимовой, М.Т.Джабборовой, Д.М. Искандаровой, П.
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Джамшедова, Р.А.Самадовой, М.Б.Нагзибековой, А.И.Королевой, Х.Д

Шамбезода, Ф.К.Зикриеева, С.Ходжаевой, С. Иброхимова, А.

Сайдмамадова, Г. Расулова и др.

В работе использованы следующие методы исследования: для

отбора языкового материала – метод сплошной выборки, для анализа

языкового материала – метод компонентного анализа (лексического

значения) также сопоставительный и сравнительный методы.

Материалом для исследования послужили лексические единицы,

составляющие тематическую группу «нахождение/движения»,

«плавания» на воде, отобранные методом сплошной выборки из

лексикографических источников (двуязычных и толковых словарей,

отраслевых словарей). Кроме того, эмпирический материал

исследования отобран из художественных произведений

таджикоязычных, русскоязычных и англоязычных авторов.

Эквивалентность между этими языками определялась на основе анализа

художественных текстов и их переводов на таджикский и русский язык.

Таким образом, основой языковой базы данных послужили

порядка 1500 примеров из работ таджикских, русских, английских

авторов, а также многоязычных словарей, научных публикаций.

Положения, выносимые на защиту:

- глагол движения на воде выражает динамический признак,

реализуемый в форме отношений между предметами и явлениями

материального мира;

- глаголы движения на воде в сопоставляемых языках

характеризуются признаками направлениея движения, способ

передвижения, средство передвежения;

- семантика глагольной лексемы детерминируется онтологическими

параметрами, её сочетаемыми потенциями, а также

индивидуальной семантикой предметных имён, с которыми

вступает в отношение глагольный признак;

- глаголы движения на воде в таджикском, русском и английском

языкх не всегда совпадают;
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- в лексическом плане глаголы движения на воде в таджикском

языке соответствуют аналогичным глаголам русского и

английского языков. В то же время, в функционально-

семантическом и грамматическом аспектах между ними

существуют значительные различия. В таджикском языке

направленность и способ передвижения с помощью глагола не

передаются. Они реализуются либо в контексте, либо с помощью

специальных лексем, обозначающих движение (способ действия),

что не характерно для семантический структура глаголов движения

на воде в русском и английском языках.

Личный вклад. Данная работа является результатом самостоятельного

исследования. Диссертантом проанализированы работы зарубежных и

отечественных ученых по вопросам изучения глаголов движения на воде в

таджикском, русском и английском языках в теоретическом аспекте.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов обеспечивается научной базой, методологией и

методикой исследования, соответствием полученных результатов

теоретической концепции работы, решением поставленных задач и

постановкой новых проблем, связанных с выяснением сходств и

различий в структуре и семантике исследуемых глаголов «движение на

воде» в сравниваемых языках – таджикском, русском и английском.

Основные положения диссертации нашли отражение в десяти

публикациях автора и были представлены на научных и научно–

методических конференциях профессорско-преподавательского состава

ТГПУ имени С. Айни (2016-2021), а также на международных и

республиканских конференциях, посвящённых актуальным проблемам

филологии, лингвистики, таджикского языкознания (2016-2021).

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании

кафедры языкознания и сопоставительной типологии Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни (протокол

№4 от 14.10.2021 г.).
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения и списка литературы.
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ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ СЕМАНТИКИ ГЛАГОЛОВ

ДВИЖЕНИЯ НА ВОДЕ В ЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Понятия глаголов в лингвистике

Исследование и изучение глагола как самостоятельной части речи

является одной из сложных проблем не только таджикского, но и других

языков мира. По сопоставлению с остальными частями речи, глагол

обладает некоторыми отличительными категориями и свойствами,

точнее в течение нескольких лет и в целом он сохранил свою

устойчивость и целостность. Тем не менее, несмотря на бессчисленность

исследованных работ по изучению глагола, до настоящего времени он

остается не до конца расскрытым. Наряду с другими проблемами

таджикской лингвистики, которые подвергаются тщательному и

подробному исследованию, вопросы семантического и лексического

освещения глагола находятся под пристальным вниманием учёных и

лингвистов.

Относительно дефиниций глагола в лингвистике имеются разные

точки зрения, и мы считали необходимым опираться лишь на те

определениями глагола, которые непосредственно соответствуют его

свойствам в таджикском языке. Также мы попытались выявить

настолько у глагола имеется отдельных свойств в каждом языке, включая

рассматриваемые нами языках, т.е. таджикский, русский и английский

языки.

В Лингвистическом энциклопедическом словаре понятие глагола

интерпретируется следующим образом: «Глагол – это часть речи,

которая обозначает смысловые грамматические действия (признаки

действия, совершенного в каком-либо времени и пр.)» [154, 16; 74, 104].

В коллективном учебнике «Грамматика современного таджикского

литературного языка» прослеживаются следующие дефиниции глагола:

«Глагол – такая самостоятельная часть речи, которая обозначает
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действие, положение и ситуации как действия и имеет специфические

категории» [154, 17; 32, 172].

Относительно отличия глагола от других частей речи,

исследоваатель Б. Рахмонов в своей монографии отмечает следующее:

«Глагол по своему содержанию обособлен от других частей речи

особыми признаками, и обозначает понятия влияния, действия или

изменения признаков и отличается множественными смысловыми и

лексико-грамматическими свойствами, так как является элементом

частого использования или многозначности в языке» [154, 17].

Однако, относительно статуса изучения глагола и его лексических

свойствах в таджикском языке «Грамматика современного таджикского

литературного языка» предлагает: «Глагол является основой языка и

должен всесторонне изучаться, так как язык как систему систем

невозможно представить без глагола. В связи с этим особую важность

представляют лексико-семантические особенности глагола. Лексические

части обладают особым статусом в смысловом аспекте глагола и всегда


[…]


ныряние, погружение (в воду) - sinking (into the water)

Он чунон пиндор шуданд аз чашми ў,

Мисли ѓўта (и) моњиён дар оби љў (Румї)

12. Ѓута хўрдан [243, 659] – фурў рафтан дар об - погружаться в

воду - dive, plunge

Ба дил гуфт: Пайкор бо жанда пил,

Чу ѓўтаст хурдан ба дарьёи Нил (Фирдавсї)

13. Ѓутахорї [243, 659]– перешло из арабского в таджикский:

фурўравї дар об – погружение в воду.

Алњосил, он гоњ мавлоно Зиёуддини Њаким тамоми кутубро дар об

андохт – В это время господин Зиодуддин Хаким бросил весь столб в воду -

At that moment, mister Ziyoduddin Hakim threw the whole pole in the water

(Таърихи Фаришта).

Њамчу мањ шешро дар об андохт,
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Њамчу моњї ба ѓутахорї сохт (Љомї).

14. Саббоњї - шиноварї, оббурї, обдонї [243, 163] – плавание

(движение в воде человека, животных) – swimming/ sailing/ navigation

Њуљ донї ту шино кардан, бигу,

Гуфт: Не, аз ман ту саббоњї маљў (Румї)

15. Сабоњат/сибоњат [243, 163] – глагол сабоњат, или сибоњат,

перешел в таджикский язык из арабского и используется в значении

активного плавания (движение в воде человека, животных) – плавание -

swimming, например в стихах Дж. Руми употреблен глагол саббоњот:

Зиракї омад саббоњат дар бањор,

Кам рањад, ѓарќ аст ў поёни кор (Румї).

16. Сабоњат кардан [243, 163]– глагол сабоњат в таджикском

языке используется при одушевленном субъекте и при плавании на судах

– шино кардан, шиноварї намудан, оббурї кардан – плавать/плавание –

to swim.

Дар Даљал рафтам ва замоне сибоњат кардам (Авфї).

Тоифае аз маллоњон дар ин љазира бошанд, ки чун дар об сабоњат

кунанд, завраќро дарбёбанд (Равзат-ус-сафо)

Как в таджикском, русском, так и в английском языке

наблюдаются заимствования в лексике глаголов движения на воде,

пришедшие из других языков. Так, например, в английской лексике

функционируют:

1) swim – шино (шиноварӣ, оббозӣ) кардан, оббурӣ (обдонӣ) кардан

(и) (одамон ва љонварон) – плавать, плыть; переплывать (о человеке и

животных). 2) float / drift – дар рўи об будан, дрейфоват кардан –

всплывать / держаться на поверхности воды, дрейф – (о предметах); sail –

њаракат кардан/шино кардани завраќ – плавать, совершать плавание /

плавать под парусами (о судне); (о пароходе) steam 3) (передвигаться на

судне) sail, navigate – шино кардан, њаракат намудан бо завраќ - плавать,

совершать плавание; sail (swim) in a boat – бел зад а шино кардан бо завраќ

– плавать на вёслах (на лодке); go under sail – бодбонсавор шино кардан –
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плавать под парусами; float / glide in a gondola – завраќрони кардан –

плавать в гондоле 4) sail as a sailor – малоњ шуда кор кардан – плавать

матросом (служить, работать на судне);

swim up (to), come swimming (to) шинокунон наздик (омадан,

рафтан) шудан – прибывать (о пароходе); sail up (to), come (sailing) up

(to) – рафтан, омадана њаракат кардан (бо завраќ) – идти, ходить,

приближать (на судне и т.п.); row up (to), come (rowing up) (to) –

завраќрони кардан – (в лодке); ferry up (to), come up (to) – (на пароме);

sail – шино карда дур шудан, шинокунон дур рафтан; равона

(раҳсипор) шудан, ба роҳ даромадан – отплыть сов. от отплывать - (о

корабле); киштї ба роњ баромад – корабль отплыл. set sail – бо киштї дар

об саёњат намудан; swim off / out – шино карда гузаштан – переплыв,

выплыать (о людях, животных); float off – дар рўи об намоён шуда

рафтан, шино кардан, равона будан (шудан)и ашёњо – держаться на

поверхности воды (о предметах);

go, tend, be bound – равона шудани завраќ – направляться (о судне),

swarm (with), teem (with)-кишеть.

Таких примеров немало, о чём свидетельствуют

лексикографические источники. Заимствования из других языков -

естественный процесс, характеризующий каждый развитый

национальный литературный язык и язык науки. Именно они помогли

формированию лексики глагола движения на воде на таджикской и

английской языковой почве.
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Выводы к третьей главе

В отношении лексико-семантических групп или подгрупп

лексической системы языка употребляется термин «поле». Это так

называемое «лексико-семантическое поле», которое получило

распространение благодаря работам И.Трира. В лексической системе

функционирует поле семантического характера, которое характеризуется

лексико-семантической категорией высшего порядка, а также

иерархической структурой «множества лексических единиц,

объединенных общим (инвариантным) значением. Глаголы движения

являются одним из таких полей общей системы глагольных лексем

сравниваемых языков.

Лексико-семантическое (или просто семантическое) поле сходно с

явлением синонимии и полисемии. В свою очередь, семантическое поле

отличается от синонимии и полисемии в отношении микропроявлений

первых и макропроявлений последних двух.

Одним из важнейших факторов при формировании и развитии

языка является заимствование.

Поскольку заимствование, как развивающийся процесс, является

присущим каждому языку и неотъемлемым для словарного состава

таджикского и русского, и в особенности английского языка, то эта тема

всегда актуальна и содержит достаточный материал для исследования.

Заимствования из других языков - естественный процесс,

характеризующий каждый развитый национальный литературный язык

и язык науки. Именно они помогли формированию лексики глагола

движения на воде на таджикской и английской языковой почве.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Глагол является сложной лексико-грамматической категорией в

общей системе частей речи. Одной из функционально-семантических и

грамматических её разновидностей представляется система глаголов

движения в целом и движения на воде в частности. Она функционирует

наравне с такими семантическими и грамматическими её

разновидностями, как глаголы ощущения, глаголы желания, глаголы

восприятия, глаголы внимания, глаголы эмоционального состояния и

т.д. Глаголы движения таджикского, русского и английского языков

относятся к системе глаголов действия.

Глагол как самостоятельная лексико-грамматическая категория и

отдельные его лексические единицы являются наиболее сложными и

многоплановыми в сравнении с другими языковыми категориями. Это

характеризуется тем, что словарное значение глагольных лексем

осложнено целым рядом семантических признаков, выражающих способ

протекания действия, обстоятельства его свершения, видовременные

характеристики глагольного действия, модальные и экспрессивные

наслоения. Всё это характерно для каждого словарного значения

глаголов движения в сопоставляемых языках.

Глаголы движения на воде, как лексические универсалии,

представленные во всех языках мира, дают обширный материал для

исследования лексических систем с точки зрения лексико-семантической

типологии.

Нами были выделены следующие типы систем: «бедные» системы (в

которых есть только один специальный глагол плавания), «богатые»

(представлены в тех языках, где много как самих глаголов плавания (не

менее трех), так и дополнительных противопоставлений), «средние»

системы (различают лексически только основные зоны (и обычно

включают два основных глагола плавания)).

Таджикскую систему глаголов – можно характеризовать как

«среднюю», т.к. в ней есть два специальных глагола, которые выражают
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движение на воде. Это глагол «шино кардан», который применяется для

обозначения пассивного плавания и плавания на судах, и «оббозї

кардан», который входит в зону активного плавания человеком.

Ключевым для области движения и нахождения на воде является

противопоставление между ситуациями, которые условно называются

активным и пассивным плаванием. Активное плавание связано с

приложением субъектом (одушевленным) усилий к движению в воде,

тогда как пассивное плавание предполагает перемещение субъекта за

счет движения среды, т.е. в данном случае воды.

Русская система глаголов – это «средняя», в ней только два

специальных глагола плавания: «плавать» и «дрейфовать» обслуживают

две зоны (активное и пассивное плавание, соответственно), а зону

«движение судов» обслуживает глагол «плавать» и глаголы с общим

значением «ходить», «ехать».

Английская система глаголов, обозначающих движение на воде, -

«богатая»: в английском существует не менее трех специальных глаголов

обозначающих плавание. «swim» самый активный среди других

английский глаголов, использующихся для обозначения плавания в

языке во всех трех зонах. Еще к зоне активного плавания относится

специальный глагол float. Глагол drift обслуживает две зоны «пассивного

плавания» и «плавания на судах». Кроме того, в зону «плавание на

судах» входят два специальных глагола sail и navigate.

Результаты, полученные в ходе исследования, вполне ожидаемы.

Великобритания – островное государство, и представители данного

этноса всегда стремились исследовать морское пространство, они всегда

были хорошими моряками, и образ жизни данного народа отражен в

языке посредством богатой системы глаголов плавания.

Представители русского этноса, хотя и селились издревле у рек и

озер, тем не менее, вели оседлый образ жизни, что тоже нашло свое

отражение в языке через среднюю систему глаголов плавания.
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Выявление общих признаков в языках различного происхождения и

разной системы, естественно, предполагает углубленное проникновение

в их структуру, что получает свое выражение в систематизации и

инвентаризации явлений, фактов этих языков на основе их структурных

признаков, поскольку каждый состоит из различных микроструктур. Все

эти высказывания подтверждаются при сопоставительно-синхронном

изучении системы глаголов движения на воде таджикского, русского и

английского языков, первый из которых относится к языкам

агглютинативного типа, а третий – флективно-синтетического.

Глаголы движения на воде составляют особую лексико-

семантическую группу (лексико-семантических полей) в общей системе

глагола. Каждая лексема системы глаголов движения отличается от

других в отношении их денотативного (номинативного) значения. Они

объединяються по отношению к значениям сигнификативного их плана,

которые являются общими для каждой лексемы целостной системы этих

глаголов. Несмотря на это, значения по сигнификату и по денотату

взаимосвязаны друг с другом. Сигнификативное значение

функционально не отличается от значения, обозначенного терминами

«лексическое значение», «семантика слова», «значение слова».

Необходимость в употреблении термина «сигнификативное значение»

возникает при сопоставлении значения одного слова со значением

другого слова, относящегося к одному семантическому полю. Так,

например, значения слов «идти», «ехать», «плыть», «лететь» и т.д. в

русском языке, и т.д. объединяются в рамках одного сигнификативного

значения с общей семантикой «двигаться, перемещаться» и т.д.

Денотативное значение глагола любого лексико-семантического поля

определяется его конкретным значением действия или состояния

субъекта. Сигнификативное же значение в отношении абстрактного их

понятия. Это говорит о том, что семантика глагола объединяет в себе

как денотативное, так и сигнификативное значения.
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С точки зрения количественного аспекта мотивационного

потенциала глаголов движения на воде мотивируют большое количество

производных (их насчитывается до шестисот) и имеют максимально

большие словообразовательные парадигмы. Последние носят

гетерогенный характер, то есть содержат производные, относящиеся к

разным частям речи. Среди них выделяется большой разряд

префиксальных образований. Им присущи разнообразные

модификационные словообразовательные значения, свойственные

группировкам производных, которые являются разрядами способов

глагольного действия. Каждый префикс привносит в глагол свой

индивидуальный оттенок значения.

Несмотря на свой архаический характер, глаголы движения на воде

обладают высокими деривационными возможностями. Это проявляется,

например, в том, что за последнее время число производных,

мотивированных глаголами неоднонаправленного движения,

увеличилось на несколько десятков слов.

Сильной позицией при глаголах движения на воде является

позиция направления. Благодаря присутствию в их семантике параметра

направления, глаголы движения на воде характеризуются обязательной

сочетаемостью с конструкциями, выражающими пространственно-

направительные отношения. Сочетаемость с конструкциями

пространственно-направительного значения, анализируемые глаголы

обнаруживают некоторые особенности, касающиеся как характера связи

с управляемыми дермами, так и лексического наполнения зависимой

конструкции.

Большинство тематических групп перемещения на воде имеет

схоший способ вербализации в таджикском, русском и английском

языках за исключением отдельных семантических зон, характеризуемых

неоднородностью средств выражения, что позволяет говорить о

категории движения как об одной из универсальных категорией.
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