Глагольную систему языков, пожалуй, можно считать одной из

главных языковых систем; определяющих коммуникативную основу

языка. Как правило, каждый язык существует и развивается по своим

законам, а также в соответствии с историческими традициями и лексико-

грамматическим особенностями. Таджикский, русский и английский

языки представляют собой языки, глагольная система которых играет

существенную роль в формировании коммуникативных единиц языка, и

занимает особое место в процессе изучения и преподавания данных

языков. Данный процесс еще усложняется тем, что глаголы, сочетаясь с

другими лексико-грамматическими единицами языка, создают сложные

коммуникативные единицы, без специального изучения которых

невозможно, не испытывая затруднения, изучать рассматриваемые языки

в различных целях. Глаголы, обозначающие движение на воде,

проявляются по-разному с точки зрения структуры, семантики и

грамматического оформления. Следовательно, сопоставительный анализ

глаголов, обозначающих движение на воде в разноструктурных языках

на примере таджикского, русского и английского языков, до сих пор

специально не проводился и; безусловно, представляет собой

лингвистический интерес. Данный факт обосновывает выбор темы

избранной А. Ю. Холиковым, и подчеркивает актуальность
рецензируемой диссертационной работы.

Во введении диссертационного исследования автор обозначает цели

и задачи. Обосновывая свой выбор темы, А. Ю. Холиков отмечает, что

работа посвящена сопоставительному исследованию глаголов,

обозначающих движение на воде в таджикском, русском и английском
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языках, что является первым опытом научного и всестороннего анализа

богатого лексическому пласту языкознания сопоставляемых языков,

принадлежащих к разным системам и имеющих разную структуру.

Во введении также проведен обзор степени разработанности темы,

и автор приводит имена ученых, которые внесли свой вклад в

исследование вопросов, связанных с данной темой: Ю.В. Норманская,

Е.В. Рахилина, Т.А. Майсак, Н.Д. Арутюнова, О.Ю. Богуславская, А.

Вержбицкая, К. Годдарт, Ю.Д. Апресян, Ч. Филмор, С.М. Толстая и др.

Лексико-семантический аспект английского глагола изучен А.А.

Уфимцевой, И.В. Арнольд, Ю.Д. Апресяном, Г.Г. Сильницким, Г.Г.

Почепцовым, Г.С. Дзабановской и др., в таджикском языке глагол был

подробно исследован Н. Маъсуми, Р. Гаффоровым, Б.

Ниёзмухаммадовым, Ф. Зикриёевым, А. Алиевым, Д. Сайфиддиновым,

Ж. Гулназарова, С. Мирзоевым, в диалектах Г. Джураевым, С.

Рахматуллозода, Р. Шодиевым, С. Халимовым. Некоторые вопросы

глагола таджикского и английского языков изучены П. Джамшедовым,

Н. Хамроалиевым, Г. Расуловой, А. Собировой и др.

Во введении вполне ясно и доступно определены объект, предмет,

методы исследования диссертационной работы, а также ее теоретическая

и практическая значимостъ.

В первой главе «Теоретические исследования семантики глаголов

движения на воде в лингвистике» рассматриваются теоретические

вопросы глаголов, а также их различные признаки и классификации.

Автором затрагиваются вопросы относителъно дефиниций глагола в

лингвистике, и он опирается лишъ на те определения глагола, которые

непосредственно соответствуют его свойствам в таджикском языке.

Также А.Ю. Холиков предпринял попытку выявитъ сколько у глагола

имеется отдельных особенностей в каждом языке, включая

рассматриваемые языки, т.е. таджикский, русский и английский.

Вторая глава под названием «Структурный анализ глаголов,

обозначающих движение на воде в разноструктурных языках» посвящена

анализу структурных типов, моделей и компонентных особенностей

глаголов, обозначающих движение на воде, а также их синтаксико-

грамматической специфике. Глагольные единицы, характеризуясь в

структурно-грамматическом аспекте, в научной литературе трактуются

как обобщенные инвариантные единицы, соотносимые с определенными

речевыми единицами на основе конкретных правил структурной

организации. Автор рассматривает пространственную характеристику

глаголов движения на воде как содержание семантики самих глагольных

лексем, и отмечает, что пространственная направленность является

содержанием и постглагольных спецификаторов (как адвербиальных, так

и именных). Среди наречий и предлогов с пространственными

значениями в словарных дефинициях глаголов движения на воде широко

представлены такие, как: ба ҳар тараф ( самт, ҷониб) - повсюду - аЬоШ,

м уқобил - прот ив - а§атШ, ба пеш - вперёд - акеаф а1, агоипф ам^ау, боу^п,

/гот , т, тЮ, о //, оп, ои (о /) , 1кгои§Н, Ю, ир, (Ю) идругие.

Третья глава рецензируемого диссертационного исследования

называется «Лексико-семантическая характеристика глаголов движения на

воде в разносистемных языках», и в ней автор акцентирует внимание на

морфологическую структуру сопоставляемых языков и отмечает, что в

данном направлении в отечественном языкознании уже выполнен

определенный круг научных работ. Так, таджикскими исследователями

завершены исследования, посвященные анализу морфологической

структуры лексических единиц различных лексических пластов. В главе

также разбираются структуры словообразования производных морфем с

учетом их соотношения с производящими и употребляемыми при их

образовании словообразовательными моделями, в первую очередь,

определяют структурную и семантическую стороны. Базируясь на

данном производящем слове или словосочетании, а также на способе

словообразования, иными словами - совокупности вида и содержания в

общности вышеназванных сторон данной корреляции, образуется

значение и структура производного концепта.

В заключении диссертации сформулированы основные результаты
и выводы исследования. Следует отметить, что рецензируемая
диссертационная работа имеет как теоретическое, так и практическое
значение, написана на хорошем научном языке.

Резюмируя вышеизложенное, можно сказать, что диссертационное
исследование А. Ю. Холикова носит завершенный характер,
поставленные задачи решены и цель достигнута. Автореферат
соответствует основному содержанию диссертации. Несмотря на хорошо
проделанную работу, она не лишена недостатков, и упоминание о
некоторых из них, безусловно, имеет значение для повышения качества
работы:

1. Можно было бы расширить теоретическую значимость во
вводной части работы.

2. В тексте диссертации встречаются некоторые технические
несоответствия по оформлению работы (стр. 9, 26, 94).

Приведенные выше замечания не сказываются на научной
значимости данного диссертационного исследования.

Таким образом, диссертационная работа Холикова Абдулманона
Юсуфовича на тему «Структурно-семантические особенности глаголов,
обозначающих движение на воде в разноструктурных языках»
представляет собой завершенную научно-квалифицированную работу и
вполне отвечает требованиям ВАК Российской Федерации к
кандидатским диссертациям.
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